M. Titius & Statilius Taurus subito adorti equitatum Antonii fuderunt; socium sibi Philadelphum, regem Paphlagoniæ, adficerunt. [*Dio, ibid.*].

Cnæus Domitius vir clarissimus, qui solus Antonianarum partium nunquam Cleopatram nisi

nomine salutavit, reginæ infensus redditus, maximo & præcipiti periculo transiit ad Cæsarem. [*Id. ibid. Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 184.*] Febre enim jam correptus, minutum acatium conscendit, atque ad Cæsarem transit. Quod etsi graviter tulit Antonius, tamen contra Cleopatram sententiam omnia impedimenta ei cum amicis & servis misit. Domitius vero, tanquam peniteret eum quod proditio sua non esset clam, illico expiravit. [*Plutarch.*] Sed quia visus fuit propterea ab Antonio profugisse, quod de rebus ejus desperasset; ejus exemplum multi sunt secuti. [*Dio, pag. 427.*]

Antonius, confidentia perdita, omnes suos in suspicione habere cepit; ex iisque cum alios, tum Iamblichum Arabiæ cujusdam partis regem, inter tormenta occidit; quibusdamque negotium dedit, ut Q. Postumium senatorem discerperent. Territus deinde, ne Q. etiam Dellius & Amyntas Galata, quos ad conducendos stipendiarios milites in Macedoniam & Thraciam miserat, res Cæsaris præferrent; ad eos contendit, quasi auxilium illis laturus, si quid accidisset. [*Dio, ibid.*]

Interim Sotius sperans se, si L. Tauresium, qui paucis cum navibus stationem adversus Antonianos servabat, ante adventum Agrippæ (cui universa Cæsaris classis commissa erat) aggrediretur, posse rem aliquam memorandam gerere; sub auroram repente contra eum evectus est, observata densa nebula, ne Tauresius navim ipsius prævisa multitudine fugeret. Quem primo conflictu fugatum quum insequeretur, Agrippa fortè obviam factò, non modò non affecutus est Tauresium, aut victoriæ fructum aliquem percepit, sed ipse cum Tarcondimoro aliisque multis interiit. [*Id. ibid.*]

Hoc Antonium, & quia ipse revertens equestri prælio ab excubiis Cæsaris superatus fuisset, à consilio castra castris hostium apposita habendi detraxit. Itaque iis noctu relicta, ad alteram sinus Ambracii partem discessit, ubi copiarum ejus ampliores castra habebant. Et quum jam commeatibus etiam interclusum alimenta deficere inciperent; deliberationem proposuit, an ibi manentes prælio decertarent, an verò aliò digressi bellum tempore traherent. [*Id. pag. 427. 428.*]

Canidius, qui legionibus præerat & Antonio secum ducendi Cleopatram auctor fuerat, mutata jam sententia, ut eam remitteret suasit: atque in Thraciam vel Macedoniam ipse profectus, terrestri pugna decerneret; quoniam terrestribus copiis maximè valeret, & illic novis Getarum regis Dicomis auxiliis uti posset. [*Plutarch. in Anton.*]

At Cleopatra prodigiis quibusdam, & propter ea exercitus mœstitia, simul cum Antonio territa classe ut bellum ibi gereretur, à viro obtinuit: ita tamen ad fugam jam tum circumspiciens, ut res suas componeret, non ubi ad victoriam consuleret, sed unde expediret fugam rebus perditis quàm facillimè. Neque enim aut furtim aut palàm fugientium more avehi illi statuerunt, ne focis metum incuterent; sed tanquam ad navale prælium instructi, ut etiam si quis obstare vellet, vi discessum in Ægyptum sibi conficerent. [*Id. ibid. Dio, pag. 428.*]

Regem Amyntam Velleius Paterculus, [*lib. 2. cap. 84.*] eundem, simul & Dejotarum regem, ad Cæsarem descivisse Plutarchus narrat. Transit quoque ad Cæsarem Q. Dellius historicus, ad quem Ode 3. libri 2. Carminum Horatii est scripta: sive Cleopatram veritus insidias, quas Glaucum medicum sibi enuntiasse dicebat; sive exempli sui tenax. Nam & à Dolabella ad Cassium, & à Cassio jam ante transfugerat ad Antonium: defulsor bellorum civilium à Melsala Corvino appellatus. [*M. Seneca, orat. Suasor. 1. Vell. Pater. lib. 2. cap. 84. Plutarch. in Anton. Dio, lib. 50. pag. 433.*]

Bis ante ultimum discrimen classis Antonii superata fuerat. [*Vell. Pater. ut sup.*] Et quum illud instaret, quendam ordinum ductorem pedestrium certaminum scientem, qui complura prælia sub Antonio decertaverat, corpusque cicatricibus habebat concisum, illi tum præsentem ejulantem dixisse ferunt. *Quid, Imperator, hisce dissisus vulneribus & gladii spem suam profligatis in lignis reponis? Ægyptiis & Phœnicibus in mari præsentur: nobis pernite terram; in qua assuevimus stantes occumbere, vel hostes vincere.* Ad quæ nihil respondit Antonius: manu tantum & vultu quasi excitans eum ut bono animo esset, præterit, omni bona spe deposita. [*Plutarch.*]

Ex navibus Ægyptiis, 60. tantum Antonius & Cleopatra conservarunt; reliquas, quod militum numerus eladibus ac fugis diminutus fuisset, concremarunt. Deinde noctu pretiosissimas quasque res in naves comportarunt. Et quum gubernatores, remis ad pugnam contenti, vela vellent relinquere; imponere in naves & portare secum Antonius coëgit: addens faciendum, ne quis hostium fuga evaderet; quum fugæ ipsæ hoc modo provideret. [*Id. cum Dione, pag. 428.*]

Ducentæ triginta rostratæ fuere Cæsaris naves, & triginta sine rostris; tritemes velocitate liburnicis pares, & octo legiones classi superpositæ, absque cohortibus quinque prætoris. Classis Antonii CLXX. navium fuit; quantum numero cedens, tam magnitudine præcellens. *Nam decem pedum (vel graduum potius remigantium) altitudine à mari aberant: inquit Crotius, (lib. 6. cap. 19.) Et ante eum Florus. (lib. 4. cap. 11.) Nobis quadringenta amplius naves, ducentæ non minus hostium: sed numerum magnitudo pensabat. Quippe à senis in novenos remorum ordines, ad hoc turribus atque tabulatis allevata, castellorum & urbium specie non sine gemitu maris & labore ventorum ferebantur: qua quidem ipsa moles exitio fuit.* Sed his, de navium

Antoniarum numero, in Commentariis suis (à Plutarcho productis) repugnat ipse Cæsar; trecentas earum à se captas fuisse commemorans. De magnitudine verò, ex remigum gradibus æstimanda, in *Æthiaco prælio navigia senorum vel ultra ordinum concurrisse*, refert Vegetius. [*de re militar. lib. 4. cap. 27.*] Et Cæsaris quidem naves à trivremibus in senos non amplius ordines, Florus, Antonii autem etiam in denos crevisse, Strabo, una cum Plutarcho & Dione confirmat. De quibus, ad numerum Eusebianum MCCXXX. videndus Scaliger.

Quia enim propter magnitudinem navium Cæsar sextus Pompeius in Sicilia victus ferebatur, naves Antonius ædificaverat multo hostilibus majores; paucas quidem triremes, reliquas omnes à quaternis usque ad denos ordines remorum: turresque in iis altas extruxerat, & multitudinem in iis hominum collocaverat, qui quasi de muro pugnarent. Primores verò ex iis quos secum habebat in naves imposuit; ne, si in sua ipsorum potestate essent, novi quid tentarent: (quod Dellius & nonnulli alii ad Cæsarem perfugientes, fecerant: permultos etiam sagittarios funditoresque & armatos milites imposuit. [*Dio, lib. 50. pag. 433.*] Atque ita optimas quasque & amplissimas à triremi usque ad decem ordinum naves peditum viginti & sagittariorum duobus millibus complevit. [*Plutarch.*]

Cæsar, apparatu hostium conspecto & eorum consilio ex aliis, ac maximè Dello, intellecto, ipse etiam se ad pugnam composuit. [*Dio, pag. 443.*] Quatuor primis diebus grandi vento fluctuans mare prælium interpellavit. Quinto die cælo sereno & tranquillo mari concurrerunt. Antonius cum Poplicola in dextero cornu egit, in sinistro Cælius, mediam aciem M. Octavius & M. Justeus obtinere. Cæsar sinistro præfecit Agrippam, dextrum ipse retinuit. Ita Plutarchus. Ante eum verò Velleius Paterculus, [*lib. 2. cap. 85.*] ita. *Dextrum navium Julianarum cornu M. Lario (vel Lurio) commissum, levum Arruntio, Agrippa omne classici certaminis arbitrium, Cæsar, ei parti destinatus in quam à fortuna vocaretur, ubique aderat. Classis Antonii regimen Publicole Sosoque commissum.* De ducibus vero in terra locati exercitus, inter utrumque convenit: Taurum Cæsar, Antonii rexille Canidium.

Antonius actuaria navi circumvectus, & adhortatus est milites; monens ut ob navium pondus velut in solo stabiles pugnarent. Gubernatoribus quoque imperavit ut quasi in anchoris stantibus navibus, nihil se moventes incursum hostium exciperent, difficultatem loci in sinus faucibus observantes. [*Plutarch.*]

Cæsari memorant, tenebris adhuc quum egressus tabernaculo esset, in orbem circumventi ad lustrandam classem, a sellum cum asinario occurrisse. *Eutycheis* homini, bestie *Nicon* erat nomen. Utriusque simulachrum æneum victor posuit in templo, in quod castrorum suorum locum vertit. [*Sueton in Octavio, cap. 96. Plutarch. in Anton.*] Eidem quoque ante pugnam sacrificanti geminum jecur apparuit. [*Plin. lib. 11. cap. 37.*]

Navigio deinde Cæsar ad dextrum cornu classis Antonii vectus, quiescentes in sinus angustiis mitatus est hostes: & stare eos in anchoris diu credens, naves suas sustinuit, quæ octo stadiis ab hostibus aberant. Hora autem sexta, quum vento ex alto increbrescente cunctationem moleste ferentes Antoniani milites, naviumque suarum freti amplitudine sicut inexpugnabili, sinistram cornu moverunt. Cum quibus, ex sinu & angustiis egressis, Cæsariani demum dimicant. [*Plutarch.*]

Cæsaris naves, habiles in omnia quæ usus poscebat, ad impetus, & recursus flexusque capiendos, illas graves & ad omnia præpeditas, singulas plures adortæ, missilibus simul cum rostris, ad hoc igitur jactis oppugnaverunt. [*Florus, lib. 4. cap. 11.*] Antoniani contra, catapultis ex turribus ligneis lapides & tela emittebant, navibusque hostium propriis advectis manus ferreas injiciebant: quæ si opportune incidissent, superabant hostem; sin aberrassent, suas ipsorum naves pertundebant. Ad hunc modum prælium navale commissum est; quum utrique varias rationes ad excitandam suorum artem & alacritatem adhiberent, multas voces eorum exaudirent, qui à terra continente ipsis acclamabant. [*Dio, pag. 438, 439. cum Plutarcho.*]

Porrigente deinde ad circumdandos hostes alterum cornu Agrippa, expandere contra Puplicola suos coactus, à media acie sua est divulsus. Qua tumultuante ac cum Aruntio dimicante, communi tamen adhuc Marte, Cleopatra diutius suspensa animi solitudine, ancipitisque prælii exitu expectatione victa, signo suis dato, cum aurea puppe veloque purpureo & sexaginta navibus Aegyptiis velocissimis se in altum dedit; & secundo vento Peloponnesum petiit. Antonius, simulatque navem Cleopatras contemplatus est vela facientem, omnium oblitus conscendit quinqueremem; & detracto in signi prætorie navis, Alexandro Syro & Scellio solis comitibus fugientem secutus est uxorem. [*Plutarch cum Floro, lib. 4. cap. 11. Dione, lib. 50. pag. 439, 440 & Orofio, lib. 6. cap. 19.*] Atque ita Imperator, qui in desertores sævire debuerat, desertor exercitus sui factus est: ut dubitari posset, suone an Cleopatras arbitrio victoriam temperaturos fuisset, qui ad ejus arbitrium direxit fugam. [*Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 85.*]

Cleopatra percipiens Antonium venire, signum sustulit ex navi. Ita ad eam delatus Antonius & acceptus navi, neque aspexit illam neque aspectus est ab illa: sed solitarius transit in proam atque ibi tacitus cogitabundusque confedit, ambabus manibus caput tenens. [*Plutarch.*]

Antoniani, Imperatoris fuga consternati, ac ipsi quoque de fuga cogitantes, alii vela sustulerunt, alii turres & armamenta navium in mare projecerunt; ut exoneratis navibus facilius esset fuga. Cæsariani, quibus neque vela erant, & ad nullam aliam rem nisi prælium navale se paraverant, eos qui jam fugam cepissent non insecuti, reliquos eam adhuc parantes adorti,

(jam

(jam etiam numero aduersariis æquales) multis suis navibus singulas hostiles circumdantes, eminus cominusque pugnam conseruerunt. [*Dio, pag. 440.*] His enim, etiam detracto capite, in longum fortissimè pugnandi duravit constantia: & desperata victoria, in mortem dimicabatur. Cæsar, quos ferro poterat interimere mulcere cupiens, clamitansque & ostendens fugisse Antonium, quærebat pro quo & cum quo pugnarent. [*Vellei. Patere. lib. 2. cap. 85.*] Tandem vero coactus, ignem ex castris afferri iussit. Neque enim aliud consilium victoriae explicandæ habebat: quanquam potiundæ hostilis pecuniæ causa initio statuerat incendio abstinere. Ipsique Cæsariani, videntes navibus igne correptis hostes ne sibi ipsis quidem auxilio esse, ne dum aduersarium lædere posse; celeriter advekti, pecuniæ studio, ignem à se immisissum restinguere conati sunt: quorum permulti cum ipsis navibus à flamma correpti, & harpagonibus hostium, perierunt. [*Dio, in fin. lib. 50.*]

Quum classis Antonii diu fuisset Cæsari oblectata, atque gravissimè ab insurgentibus in proam infestata fluctibus; tandem hora decima succubuit: ut Plutarchus scribit. Atque ita milites, quum diu pro absente dimicassent duce, ægrè summissis armis, cessere victoriam: citiusque vitam veniamque Cæsar promisit, quam illis ut ea precarentur persuasum est. Fuitque in confesso, milites optimi Imperatoris, Imperatorem fugacissimi militis functum officio. [*Vellei. Patere. lib. 2. cap. 85.*]

Ab hora quinta (ut ait Orosius) usque in horam septimam, incerta vincendi spe, gravissimæ utrinque cædes actæ: reliquum diei cum subsequente nocte in victoriam Cæsaris declinavit. [*Oros. lib. 6. cap. 19.*] In serum enim diei dimicatio est protracta, ut in navi victor pernoctaverit. [*Sueton. in Octavio, cap. 17.*]

Cæsare & Messala Corvino Consulibus debellatum apud Actium est. [*Vellei. Patere. lib. 2. cap. 84.*] Septembris die secundo à quo annorum monarchiæ Cæsaris numeratio est instituta: ut in libri 51. initio notavit Dio, quos 44 fuisse, idem alibi [*libro 56. pag. 590.*] refert; 13 diebus demptis: quot inter 19 Sextilis diem (quo ille mortuus est) & 2 Septembris intercipiuntur; utroque excluso termino. Quo modo accipiendi sunt Suetonius, [*In Octavio, cap. 8.*] Aurelius victor & Eutropius, quum Rempublicam cum per 44 annos solum obtinuisse narrant.

Illucescente jam die, victoriam Cæsar consummavit. Ex victis XII. millia cecidisse referuntur; sex vel septem millia vulnerata sunt; è quibus mille inter curandum defecerunt. Ita Orosius. [*lib. 6. cap. 19.*] Plutarchus vero, ex victis non plures quam quinque millia interiisse, & 300 naves captas fuisse memorat. Reliqua classis immensa, naufragio belli facti, toto mari ferebatur: Arabumque, & Sabæorum, & mille aliarum gentium Asiae spolia, purpuram, aurumque in ripam assidue mota ventis maria revomebant. (*Florus, lib. 4. cap. 11.*)

Atque hæc celebris illa fuit naumachia Actiaca, à nobilissimis illius temporis poetis decantata; Virgilio, libro Aeneidos 8 Ovidio, Metamorphoseon libro 15 Horatio, epodo 9. ad Mæcenatem, & Propertio, libri 4 elegia 6, ubi illud memorabile est distichon.

Frangit. & attollit vires in milite causa:

Qua nisi iusta subest, excutit arma pudor.

Cui hæc responderet, quod Messala Corvinus, quum celebraretur à Cæsare, (cui hoc anno in Consulatu collega ille fuit) quod quamvis ad Philippos infensissimus ipsi Bruti causa hostis, egregiam operam tamen sibi præbuisset ad Actium, dixisse fertur. *Tu me, Cæsar, semper partium invenies meliorum & iustiorum.* [*Plutarch. in fine Bruti.*]

Cæsar de præda ex hostibus capta decem naves, ab uno remorum ordine ad decirem usque, Apollini Actio consecravit. [*Strabo, lib. 7. pag. 325. Dio, lib. 51. pag. 442.*]

Classis suæ partem emisit Cæsar, ut Antonium ac Cleopatram insequeretur: quæ quum consequi eum non posset, reversa est. [*Dio, ibid. pag. 443.*] Liburnicæ tamen quædam eum sunt assecutæ: quas ille repulit. Unus Eurycles Lacon, Lacharis ob latrocinii crimen securi ab Antonio percussus filius, ferox instabat; lanceam ex tabulatis navis minitabundus vibrans. Neque tamen in Antonii navem irruptionem ille dedit: sed alteram prætoriam (duæ enim erant) rostro percussam contorsit, atque impactam obliquam cepit, simulque ex aliis unam, qua exquisita supellex portabatur. [*Plutarch.*]

Ut hic abscessit, Antonius ad prius silentium rediit, eadem componens se figura. Postquam vero tres dies transiit in præda solus, seu ita percitus seu erubescens, illam appulit ad Tarentum. Ibi sceminae familiares eum & Cleopatram primum ad mutua colloquia, deinde ad convivium una incunda & ad concubitum perpulere. (*Id.*)

Jam naves onerariæ quoque non pauca & amici aliquot ex fuga ad Antonium confluerunt, profligatam nuntiantes classem, sed terrestres copias arbitrari se constare. Ita nuntios ille ad Canidium misit, imperans ut properè per Macedoniam reciperet se cum exercitu in Asiam. [*Idem.*]

Terrestri illius exercitus non multi fugam Antonii senserant: atque audientibus res primo visa est incredibilis, XIX legionibus peditum integrorum adhuc & XII millibus equitum relictis, fugam eum capere. Milites ejus in desiderio quoque & expectatione erant mox alicunde apparituros. Tantamque præstiterunt ei fidem, ut & fuga ejus patefacta cohæserint diebus septem, missosque ad se à Cæsare legatos repudiaverint. [*Id.*]

Diffugerant autem jam tum alii quidam primores Romani ad Antonium: auxilium vero in

suam

suam quisque patriam. Verum hi contra Cæsarem nullum præterea bellum gesserunt: sed & ipsi & omnes populi qui antè Romanis subditi fuerant, pars statim, pars post, pacis conditiones à Cæsare acceperunt. [*Dio, lib. 51. cap. 443.*]

Cæsar urbibus pecunia imperata, ademptaque eis in cives ipsarum potestate, quam in conciliis populi usurpabant; regulis ac regibus omnia opida quæ ab Antonio acceperant, exceptis Amynta & Archelao, abstulit. Philopatorem Tarcondimoti (Ciliciæ principis) filium, Lycomedem in parte Cappadociæ Ponti regnum obtinentem, & Alexandrum Iamblichii fratrem qui in Arabia regnum ob accusatum ab eo Cæsarem acceperat, principatu exiit. Lycomedis ditionem Medeo, qui Mysos Asianos ad deficiendum ab Antonio permoverat, concessit. Cydoniis ac Lampæis (in Cræta) libertatem dedit, præstiti sibi auxilii causa: instaurata etiam Lampæorum civitate, quæ everfa fuerat. Senatores equitesque & alios insigniores viros, qui Antonium in aliqua re adjuvissent, multos pecunia multavit, multos occidit, quibusdam percipit. [*Id. ibid.*]

Inter vita donatos præcipuus fuit Sosius, qui quum bello sæpe Cæsarem petiisset, tunc fuga elapsus occultatusque, post inventus ac dimissus est: & M. Scaurus, uterinus Sexti Pompeii frater, qui & ipse neci destinatus, propter Muciam matrem vitam obtinuit. Inter supplicio affectos fuit Curio, illius Curionis filius cujus Cæsar dictator opera plurimum usus fuerat: & Aquilii Flori, pater ac filius; quorum quum alter tantum, in quem fors incidisset, mori à Cæsare iustus fuisset, uterque perit. Nam & filius, priusquam fortiretur, se percussori præbuit ultio; & pater dolore rei permotus, sibi ipsi necem intulit. [*Id. pag. 443, 444.*]

Cassius Parmensis Athenas confugit. [*Valer. Maxim. lib. 1. cap. 7.*] ille, cujus in lib. 3. epist. 4. meminit Horatius: ab Albio Tibullo poeta quærens, an illum dicat,

Scribere, quod Cassi Parmensis opuscula vincat?

& cujus *Ophœus* poemation esse putatur, ab Achille Statio ad finem Commentariorum in librum Suetonii de claris Rhetoribus habetur editum. Eiusdem *Brunus* à Varrone, in libro 5. de lingua Latina citatur. Et hunc Cassium ejusmodi spectro Athenis nunc territum fuisse, quale Bruto ante Philippensem pugnam apparuisse est dictum, hisce verbis in loco jam notato narrat Valerius. Concubia nocte, quum sollicitudinibus & curis mente sopita in lectulo jaceret, existimavit ad se venire hominem ingentis magnitudinis, coloris nigri, squalidum barba, & capillo demisso: interrogatumque quidnam esset, respondisse *Agrodonia*. Perterritus deinde terro visu & nomine horrendo, servos inclamavit: sciscitatusque est, siquidem talis habitus, aut intrantem cubiculum, aut exeuntem vidissent. Quibus affirmantibus neminem illum accessisse. iterum quieti & somno se dedit: atque eadem animo ejus obversata est species. Itaque fugato somno, lumen introferri jussit, puerosque à se discedere vetuit. Inter hanc noctem & supplicium capitis, quo eum Cæsar affectit, paululum admodum temporis intercessisse, addit Valerius. Inter postremos enim, qui cædis Julii Cæsaris morte pœnas dederunt, fuit Parmensis iste Cassius; uti primus dederat Trebonius. [*Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 87. & Oros. lib. 6. cap. 19.*] Quod paulo post Actiacam victoriam Athenis factum, ex superiore Valerii Maximi narratione intelligimus.

Nam Athenas navigavit tum Cæsar: ac Græcis placatus, civitatibus afflictis & exutis pecunia servitiisque & jumentis, superans ex bello frumentum distribuit. [*Plutarch.*]

A Tænaro in Africam transmissurus Antonius, navem unam onerariam magna pecuniæ vi, magni pretii etiam auro & argenteo instrumento onustam selegit, donavitque amicis, jubens ut ea partirentur inter se & saluti suæ consulere. Abnuentes stentisque humaniter ille consolatus, precatusque ut reciperent se, dimisit: scriptis ad Theophilum procuratorem suum Corinthi litteris ut securitatem expediret illis, absconderetque quoad placare Cæsarem quivissent. Hic fuit Theophilus Hipparchi pater, ejus cujus fuit autoritas apud Antonium maxima, & primus ad Cæsarem ex libertis ejus defecit, ac domicilium suum post contulit Corinthum. [*Idem.*]

Cleopatra, ut tuto in Ægyptum adnavigare posset, victoriam mentita, proras coronavit; cantionesque, victoria obtenta usurpari consuetas, tibiis concini jussit. [*Dio, lib. 51. pag. 446.*]

Ita tutum in Ægyptum accessum illa nacla, multos primores, semper sibi infensos ac tum clade ejus animo auctos, occidit. Ex horum facultatibus, & donatiis ex quibusque quantumvis inaccessis factariis sublatis, ingentem pecuniam confecit; copias comparavit, auxilia quæsit: utque Mediæ regem ad suam societatem pertraheret, Armeniæ regi (Artavaldi sive Artabazi) caput amputatum ei misit. [*Id. ibid.*]

Opus etiam audax & grande aggressa, per isthmum qui mare rubrum dirimit ab Ægyptio, (qui etiam distinguere Asiam & Africam putatur) qua maxime ab utroque stringitur pelago & coarctabatur, ut non plus 300 stadiis pateat in latum, adorta est trajicere classem; demissisque in sinu Arabicum cum magna pecuniæ vi copiis & navibus sedes quærere remotas. servitutum & bellum refugiens. [*Plutarch. in Anton.*] Sed primas naves ita subvectas, aliasque in sinu Arabico fabricatas ad navigationem in rubrum mare, Arabes Petræi à Q. Didio Syriæ præfecto persuasi combusserunt. [*Id. ibid. cum Dione, lib. 51. pag. 447.*]

Antonius in Africam delatus, coniecit se in solitudinem cum duobus amicis palans & vagans, Græco Aristocrate rhetore, & Lucilio Romano. [*Plutarch. ibid.*] Cumque misisset quosdam ad Pinarium Scarpum & exercitum, quem is jam ante ibi conscriptum ad tuendam Ægyptum

habebat; ille se Antonium minime recepturum dixit, & missos ad se occidit, nonnullosque milites id molestè ferentes necavit. [Dio, *ibid.* pag. 446.] Cujus defectione intellecta, manus sibi inferre Antonius instituit Verùm interpellatus ab amicis, Alexandriam se contulit. Quo adveniente, legiones Actiacas integras adhuc fuisse existimante, (quarum amissarum ipse Canidius nuntium paulo post attulit) Cleopatra, cæpto navigandi in mare rubrum destitit, atque ostia Nili stationibus sepsit. [Plutarch. *ut sup.*]

At Antonius relicta urbe & amicorum consuetudine, domicilium sibi in mari ad Pharum extruxit projecto in altum aggere, atque ibi extorris ab hominibus egit. Vitam ferebat se æmulari Timonis illius *μυσηδραίου*, quod res suæ eodem loco essent. Quippe violatum se ab amicis suis, atque ingratitude eorum expertum, ideo omnibus diffidere & ab omnibus abhorretere hominibus. Indeque domum illam *Timonium* appellabat. [Id. *ibid.* cum Strabone, *lib.* 17. pag. 794.]

Herodes rex ad Antonium mittens, ut Cleopatram interficeret, consulit. Hoc enim maturè perpetrato, & in illius opes eum successurum dicebat, & faciliores à Cæsare pacis condiciones impetraturum. [Joseph. *lib.* 15. cap. 10.]

Cæsar & sui & Antoniani exercitus veteranos, nemini quicquam dans in Italiam; reliquos sparsim alio dimisit. Quum verò timeret ne illi, qui victoriæ socii à militia tum dimissi nullo dato præmio fuere, seditionem moverent; Agrippam, quasi aliam ob rem, post eos in Italiam misit. Atque ita, quasi nullo modo jam imminente ab exauctoratis amplius periculo, res Græciæ constituit: & in Asiam profectus, rebus ibi quoque constitutis, quid Antonius ageret expectavit. [Dio, *lib.* 51. pag. 444, 445.]

Quum populi & reguli omnes suppetias Antonio & Cleopatræ denegarent, (licet eorum complures multa ab eis accepissent beneficia;) abjectissimæ conditionis gladiatores, qui Cyzici ab Antonio ad ludorum triumphalium exhibitionem alebantur, (de quibus supra, ad annum Periodi Julianæ 4679. ex Appiano facta est mentio) pro eis fortissimè certaverunt. Ubi enim primum quæ essent acta cognoverunt, in Egyptum ad ferendum eis auxilium iter instituerunt: non parum incommodi Amyntæ in Galatia, filisque Tarcondimoti in Cilicia, (qui summa antè amicitia cum Antonio & Cleopatra juncti, tunc ab iis defecerant) multa etiam Q. Didio Syriæ præfecto, qui transitu ipsos prohibebat, exhibentes. Quumque circumventi, in Egyptum evadere non possent; ne sic quidem ullo modo, quantumvis multa Didio pollicente, ad defectionem perducere passi sunt: sed Antonium ad se accerserunt, facilius se putantes cum eo conjunctos in Syria bellum posse gerere. Tandem quum neque veniret Antonius neque nuntium mitteret, perisse eum rati, inviti se Didio dediderunt; ea conditione, ne gladiatores posthac essent. Qui Daphnen, Antiochiæ suburbium, eis habitandum concessit, donec Cæsari res ea significaretur. [Id. *ibid.* pag. 447.]

Ad gladiatores hosce coercendos, auxilia sibi ab Herode submissa fuisse, scripsit ad Cæsarem Didius. de quo Cæsar in sermone cum Herode habito; apud Josephum, libro 1. Belli, cap. 15. *ὡς μὴ χάριτι Βαρπίδος, συνμαχίας αὐτῶν ἐπιποιμένους πρὸς τοὺς μονάρχους αὐτῶν.* quod in Antiquitatum libro 15. cap. 10. ita legitur expressum. *ἐπὶ Κασπίδος χάριτι, ἀπὸ τῶν ἀσθενούντων πρὸς τοὺς μονάρχους αὐτῶν συλλαβίδων τῶν ἡραδῶν.* ubi ut ex priore loco *μονάρχους* pro *μονάρχαι* hic substitui; ita utrobique pro *Ventidio & Capidio*, ex Dione *Quinti Didii* nomen reponi debere, clarum est. atque hinc rumor ille ad Antonium in Timonio suo pervenit; Judæum Herodem cum aliquot legionibus & cohortibus ad Cæsarem transivisse: ut in Vita illius Plutarchus refert.